
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI 

DELL’ART 60 del DLGS 50/2016 

 

FORNITURA DI FILTRI ASSOLUTI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE DI ISMETT 

PREMESSO CHE: 
- Il Facility Department di ISMETT ha sottoposto, nella persona dell’Ing. Antonio 

Capuana, alla seduta di Comitato Acquisti del 15 settembre 2016, la richiesta di 

acquisto dei filtri assoluti per la manutenzione ordinaria degli impianti di 

climatizzazione di ISMETT mediante contratto di durata e con consegne differite; 

 

- Il Comitato Acquisti, nella predetta seduta, ha approvato la richiesta; 

 

- Il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali, Dott. ssa Rosaria 

Cataldo, ha suggerito all’Ing. Antonio Capuana, onde realizzare economie e risparmi 

da una parte sul versante dei corrispettivi di acquisto dei filtri, dall’altra sul versante 

del contenimento dei costi delle procedure di scelta del contraente, di optare per 

l’espletamento di una procedura di gara pubblica per la stipula di un contratto 

pluriennale suscettibile di rinnovo; 

 

- Visto il documento di specifiche tecniche a firma dell’Ing. Capuana del 2 novembre 

2016 prot. I. 308 contenente l’elenco dettagliato delle tipologie e delle quantità di 

filtri occorrenti a ISMETT; 

 

- L’importo presunto triennale di spesa è pari ad euro 160.000,00 oltre IVA e, 

computando l’opzione di rinnovo, ad euro 320.000,00 oltre IVA;  

 

- Accertata la disponibilità finanziaria per gli importi predetti; 

 

- Visti tutti i documenti di gara predisposti dal Direttore del Dipartimento Acquisti e 

Gestione Materiali per l’espletamento di procedura di gara aperta, dato l’importo presunto 

di spesa superiore alla soglia prevista all’art. 35, comma 1, lettera c), e ritenuto di 

approvarli con particolare riferimento alle seguenti previsioni: 

a. Scelta del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; tale scelta (art. 95, comma 

4, lettera b) è giustificata dalla circostanza che l’oggetto della fornitura deve ritenersi 

possedere caratteristiche standardizzate definite e riconoscibili dal mercato; 

b. Scelta del lotto di aggiudicazione unico e indivisibile; tale scelta è giustificata dalla  

circostanza che trattasi di beni appartenenti al medesimo settore merceologico e che 

la Stazione Appaltante prevede di poter realizzare importanti economie 

dall’affidamento dell’intero quantitativo occorrente ad un unico operatore 

economico. Inoltre indubbi vantaggi logistici e ancora economici derivano dalla 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

circostanza che le consegne, ancorché non in unica soluzione, possano essere 

eseguite da un unico fornitore per tutte le tipologie di filtri occorrenti in ciascun 

caso; 

 

- il Consiglio di Amministrazione ha approvato in data 22 novembre 2016 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare, a lotto 

unico e indivisibile, in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. 

b, del predetto decreto al fine di procedere all’acquisto dei filtri in questione per un importo 

presunto massimo di spesa (computando l’opzione di rinnovo) di euro 320.000,00 oltre IVA; 

2. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento 

Acquisti e Gestione Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà, secondo le norme di 

legge vigenti, ad espletare procedura di gara aperta; 

3. di approvare tutti i documenti di gara all’uopo predisposti e prodotti dal predetto Direttore del 

Dipartimento Acquisti e precisamente: 

3.a. Capitolato Speciale d’Oneri 

3.b. Bando GURS 

3.c. Avviso per estratto per i giornali 

3.d. Allegato n. 1 

3.e. Allegati 2 e 3 

3. f. Allegati 4 e 5 

3.g. DGUE 

 
Palermo, 23 novembre 2016 

      Firmato 

Il Direttore D’Istituto 

Dott. Angelo Luca 


